
 

REGIONE PIEMONTE BU5S1 04/02/2021 
 

Codice A1801B 
D.D. 22 dicembre 2020, n. 3599 
acquisizione della fornitura di seminiere multialveolo in materiale plastico per i vivai forestali 
regionali. Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell'art. 36 c. 2 del D.lgs. 50/2016 fuori 
dal MEPA. Determinazione a contrarre. CIG: Z092FF020A. Prenotazione di euro 29.036,00 
o.f.i. sul capitolo di spesa 210601/2021. 
 

 

ATTO DD 3599/A1801B/2020 DEL 22/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801B - Attività  giuridica e amministrativa 
 
 
 
OGGETTO:  

 
acquisizione della fornitura di seminiere multialveolo in materiale plastico per i vivai 
forestali regionali. Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell'art. 36 c. 2 del 
D.lgs. 50/2016 fuori dal MEPA. Determinazione a contrarre. CIG: Z092FF020A. 
Prenotazione di euro 29.036,00 o.f.i. sul capitolo di spesa 210601/2021. 
 

 
Premesso che: 
 
▪ le leggi regionali vigenti (l.r. 54/1975, l.r. 4/2009) attribuiscono alla Regione compiti di 

valorizzazione del territorio e, in particolare per quanto rilevante ai fini del presente atto, di 
manutenzione del territorio forestale e di esecuzione di interventi di sistemazione idrogeologica 
ed idraulico-forestale, anche in amministrazione diretta, che vengono attuati in quest’ultimo caso 
avvalendosi delle attività di squadre di operai forestali, all’uopo assunti dalla Regione Piemonte 
con contratti di lavoro a tempo indeterminato e determinato regolati dal CCNL relativo alla 
categoria degli “addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria”; 

 
▪ a seguito della riorganizzazione degli uffici e dell’ordinamento del personale regionale, attuato 

con D.G.R. 11-1409 del 11/05/2015, la competenza in ordine alla contrattualistica e gestione degli 
operai e impiegati forestali è stata ricondotta alla competenza del Direttore della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica 
(Direzione A18000) unitamente alle funzioni di datore di lavoro ai sensi della lettera b) comma 1 
art. 2 del D. Lgs. 81/2008; 

 
▪ a seguito di successivi provvedimenti organizzativi regionali riguardanti la gestione 

amministrativa e contrattuale degli addetti forestali di cui sopra, la competenza in materia di 
amministrazione degli addetti forestali regionali con i relativi adempimenti connessi, tra cui, tra 
gli altri, quelli inerenti la formazione professionale, è attualmente attribuita al Settore Attività 



 

Giuridica e Amministrativa, giusta D.G.R. n. 75-8127 del 14/12/2018; 
 
▪ la Deliberazione della Giunta Regionale 4 dicembre 2020, n. 7-2444 ha statuito di ricondurre al 

Settore A1801B, già competente per le funzioni di datore di lavoro e per le generali attività 
amministrative riferite alla gestione delle attività forestali e al fine di conseguire una maggior 
efficacia ed efficienza organizzativa, anche la gestione delle procedure di acquisto dei beni e 
servizi necessari e il coordinamento dell'attività vivaistica e della cessione dei materiali prodotti, 
precedentemente attribuite al Settore A1820C, con conseguente modifica delle rispettive 
declaratorie; 

 
▪ le squadre forestali regionali svolgono attività programmate che vanno dagli interventi forestali, 

agli interventi di salvaguardia del territorio, a quelli di ingegneria naturalistica e di produzione di 
piante nei vivai; 

 
▪ l’attività vivaistica è organizzata attraverso i tre vivai regionali, “Fenale” ad Albano V.se (VC), 

“Gambarello” a Chiusa Pesio (CN) e “Carlo Alberto” a Fenestrelle (TO), nei quali si producono e 
distribuiscono piante forestali per rimboschimenti, recuperi ambientali, ingegneria naturalistica e 
realizzazione di aree verdi pubbliche e private. Coessenziale alle attività vivaistiche risulta 
ovviamente l’approvvigionamenti dei semi forestali; 

 
 
▪ In rapporto all’attuale volume produttivo e alle esigenze di sostituzione dei multicontenitori 

usurati a 32 alveoli, in polistirolo espanso (EPS) accoppiato a film plastico, è stato valutato il 
fabbisogno sufficiente a garantire parte della produzione vivaistica del 2021, e sarà quindi 
necessario acquistare suddetti materiali come di seguito dettagliato: 

 

Descrizione Quantità (n.) 

Multicontenitore alveolato in polistirolo, misure esterne cm 30x50 profondo 15 
cm con 32 alveoli, in termoformato accoppiato ad espanso, dimensioni alveolo 
cm 3,5-x4,5 con costolatura in rilievo su ogni parete e 5 fori sul fondo 

1440 

 
 
 
dato atto che: 
 
è stato redatto il progetto per l’ acquisizione della fornitura di seminiere multialveolo in materiale 
plastico per i vivai forestali regionali che ha quantificato la spesa massima ammissibile secondo il 
seguente quadro economico: 
 

Descrizione Importo  

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA  € 23.800,00 

ONERI PER LA SICUREZZA  0,00 

I.V.A. (aliquota 22 %) € 5.236,00 



 

TOTALE GENERALE € 29.036,00 

 
 
sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’affidamento in oggetto e, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 
3-bis, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., per le modalità di svolgimento della prestazione non è necessario 
redigere il “DUVRI” in quanto trattasi di mera fornitura; 
 
non sono attive convenzioni Consip s.p.a. di cui all’art. 26 della legge 488/1999 e s.m.i. aventi ad 
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 
 
occorre utilizzare il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, in quanto l’art. 1, comma 
502 e 503 della Legge n. 208/2015, modificando l’art. 1. comma 450, della Legge 27 dicembre 
2006, n. 296, ne ha istituito l’obbligo per importi di acquisizione pari o superiori a 5.000,00 Euro; 
 
in attuazione delle disposizioni dell’art. 36 comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e 
dell’art 1 del decreto-legge 16 luglio 2020 , n. 76, considerato l’importo, è possibile procedere 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture mediante affidamento diretto; 
 
la spesa complessiva di euro 29.036,00 Iva inclusa per l’ acquisizione della fornitura di seminiere 
multialveolo in materiale plastico per i vivai forestali regionali trova copertura finanziaria sul 
capitolo di spesa 210601/2021. 
 
Ritenuto di prenotare la somma di euro 29.036,00 o.f.i, di cui euro 23.800,00 per la prestazione ed 
euro 5.236,00 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi 
dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore della ditta che si configurerà affidataria, sul capitolo 
210601 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022 - annualità 2021. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, dando atto: 
 
• che la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2021. 
 
• che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al 

D.Lgs.118/2011; 
vista la nota prot. n. 49949 del 14 ottobre 2020 con cui, la dirigente del Settore Attività giuridica e 
amministrativa Dott.ssa Maria Gambino è stata delegata dal Direttore della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, Dott. Salvatore Martino 
Femia, ad effettuare gli impegni di spesa sul capitolo 210601 inserito nella missione 9, programma 
9.05 associati al codice “A1800A” del Bilancio regionale; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. i. "Codice dei contratti pubblici"; 

• DGR n. 37- 1051 del 21.02.2020 misura 6.2.1 del "Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.) 2020-2022; 

• Legge regionale 31 marzo 2020 n. 7 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2020-2022 (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• Legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 e disposizioni finanziarie"; 

• D.G.R. n. 16-1198 del 3 Aprile 2020: "Legge regionale 03..04.2020 n. 8 - Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022 - Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento del Bilancio Pag 3 di 5 Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni 
di natura autorizzatoria ai sensi dell'art. 10, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• DGR n. 55 - 2610 del 18 dicembre 2020 "Legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30 
"Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e disposizioni finanziarie". 
Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi dell'articolo 
10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.. Rimodulazione e Sesta Integrazione"; 

• DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

• DGR n. 12-5546 del 29.08.2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile". 

 
 
DETERMINA  
 
 
1. di approvare il progetto per l’ acquisizione della fornitura di seminiere multialveolo in materiale 

plastico per i vivai forestali regionali, allegato alla presente determina per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
2. di procedere all’acquisizione della fornitura di seminiere multialveolo in materiale plastico per i 

vivai forestali regionali tramite la procedura di affidamento diretto ex art 36 comma 2 lett. a) con 
utilizzo del MePa; 

 
3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero in quanto non risultano sussistere 

rischi di natura interferenziale; 
 
4. di prenotare la somma complessiva di euro 29.036,00 o.f.i (di cui euro 23.800,00 per la 



 

prestazione ed euro 5.236,00 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente 
all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972), sul Capitolo 210601 del bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022 - annualità 2021, a favore della ditta che si configurerà come 
affidataria alla conclusione della procedura, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
5. di nominare quale RUP la dirigente del Settore Attività giuridica e amministrativa dott.ssa Maria 

Gambino; 
 
6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 

50/2016. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’ articolo 37 del 
D.lgs. 33/2013. 
 
Dati di Amministrazione Trasparente: 
 
Beneficiario: determinabile successivamente 
 
P.I. determinabile successivamente 
 
Importo: Euro 23.800,00 oltre IVA; 
 
Dirigente Responsabile: d.ssa Maria Gambino 
 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 
50/2016. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 
Il funzionario estensore 
Giuseppe Vignale 
 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
DD-SeminiereMultialveolo_PROGETTO.pdf  

Allegato  

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



 

Direzione regionaleDirezione regionaleDirezione regionaleDirezione regionale Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e LogisticaOpere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e LogisticaOpere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e LogisticaOpere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e Logistica    
SETTORE A1801B – ATTIVITA’ GIURIDICA E AMMINISTRATIVA    

 

 

 

 

 

Acquisizione della fornitura di seminiere multialve olo in materiale 
plastico per i vivai forestali regionali 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

PROGETTO ai sensi art 23 comma 14 del D.Lgs 
50/2016 

 



INDICE 

 

 

Art. 1 –  Relazione  Tecnica Illustrativa 

Art. 2 –  Indicazione degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  

Art. 3 –  Prospetto  economico degli oneri complessivi necessari per 
l’acquisizione della fornitura 



1 - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 
 

 
Le squadre forestali regionali svolgono attività programmate che vanno dagli interventi 

forestali, agli interventi di salvaguardia del territorio, a quelli di ingegneria naturalistica e di 
produzione di piante nei vivai. 

 
L’attività vivaistica è organizzata attraverso i tre vivai regionali, “Fenale” ad Albano V.se 

(VC), “Gambarello” a Chiusa Pesio (CN) e “Carlo Alberto” a Fenestrelle (TO), nei quali si 
producono e distribuiscono piante forestali per rimboschimenti, recuperi ambientali, 
ingegneria naturalistica e realizzazione di aree verdi pubbliche e private. 

 
La produzione dei vivai si aggira intorno alle 280.000 piante atte alla messa a dimora, di 

cui la maggior parte sono latifoglie; queste sono sia oggetto di concessione a soggetti 
pubblici e privati, a titolo gratuito o a pagamento, sia utilizzate per la realizzazione di 
interventi selvicolturali in amministrazione diretta da parte delle squadre forestali regionali. 

 
La maggior parte delle piante sono prodotte in contenitori di varie tipologie, e non 

direttamente in piena terra, per cui è indispensabile acquisire annualmente i vasi necessari 
all’allevamento, dalla semina ai successivi trapianti, di formati e tipologie tali da adattarsi 
alle diverse esigenze colturali. 
 

In rapporto all’attuale volume produttivo e alle esigenze di sostituzione dei 
multicontenitori usurati a 32 alveoli, in polistirolo espanso (EPS) accoppiato a film plastico, 
è stato valutato il fabbisogno sufficiente a garantire parte della produzione vivaistica del 
2021, e sarà quindi necessario acquistare suddetti materiali come di seguito dettagliato: 

 

Descrizione  
Quantità        

(n.) 

Multicontenitore alveolato in polistirolo, misure esterne cm 30x50 profondo 15 cm 

con 32 alveoli, in termoformato accoppiato ad espanso, dimensioni alveolo cm 3,5-

x4,5 con costolatura in rilievo su ogni parete e 5 fori sul fondo 

1440 

 

I multicontenitori dovranno essere adatti all’allevamento di piante forestali, con 
caratteristiche antispiralizzazione delle radici (costolature interne, fondo dell’alveolo 
forato).  

 

2 - INDICAZIONE DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 
 
Poiché trattasi di mera fornitura, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, 
del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., per le modalità di svolgimento dell’appalto in oggetto non è 
necessario redigere il “DUVRI” e conseguentemente, non sussistono costi per la 
sicurezza. 

 
3 - PROSPETTO ECONOMICO DEGLI ONERI COMPLESSIVI NECESSARI PER 
L'ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA 
 



La determinazione della spesa per la fornitura che servirà a garantire la specifica 
produzione vivaistica è stata effettuata sulla base di indagini di mercato. 

 
Ne risulta quindi il seguente quadro economico: 

 

Descrizione Importo  

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA 
(franco vivaio Gambarello) 

€ 23.800,00 

ONERI PER LA SICUREZZA 0,00 

I.V.A. (aliquota 22 %) € 5.236,00 

TOTALE GENERALE  € 29.036,00 

 
 

La coordinatrice delle attività Vivaistiche  

Dott. ssa Eva MALACARNE  

 
 




